
Latvijas Republikas Valsts prezidenta kanceleja
Prezidenta preses dienests

Pils laukums 3, Rīga-50, LV-1900, tālr. 7092122, fakss 7320404,
prese@president.lv, www.president.lv

- 1 -

Valsts prezidentes uzruna Brazīlijas Federatīvās Republikas vēstnieka
Elim Saturnino Ferreira Dutra akreditācijas ceremonijā

Jūsu Ekselence,
Man ir patiess prieks sveikt Jūs kā Brazīlijas Federatīvās Republikas ārkārtējo un

pilnvaroto vēstnieku Latvijā.
Jūsu iecelšana šajā augstajā amatā ir svarīgs notikums Latvijas un Brazīlijas

oficiālajās attiecībās, kuras aizsākās 1921. gadā, kad Brazīlijas valdība atzina Latvijas
Republiku de iure. Mēs augstu novērtējam arī faktu, ka Brazīlija neatzina Latvijas
okupāciju un aneksiju 1940.gadā. Latvija attiecībām ar Brazīliju piešķir īpašu nozīmi,
ņemot vērā tās ietekmi gan reģionālajā, gan globālajā mērogā, gan arī tāpēc, ka Jūsu valstī
dzīvo lielākā latviešu kopiena Latīņamerikā, kuras pirmie pārstāvji sāka ierasties jau 19.gs.
beigās.

Zīmīgi, ka Jūsu darbības laiks Latvijā un Baltijas reģionā sakrīt ar jaunu un nozīmīgu
periodu mūsu valsts vēsturē, kad tiks pieņemti izšķiroši lēmumi attiecībā uz Latvijas dalību
Eiropas Savienībā un NATO. Esmu pārliecināta, ka tuvākajā nākotnē arī Latvijas un
Brazīlijas attiecības veidosies kā attiecības starp ES dalībvalsti un šīs organizācijas
nozīmīgu partneri Latīņamerikā. Arī pašlaik mēs definējam savas intereses reģionā
vadoties no ES prioritātēm. Tas attiecas, piemēram, uz tādu jautājumu kā bezvīzu režīma
ieviešana starp mūsu valstīm, kas būtu nozīmīgs solis abpusēju kontaktu veicināšanā.

Latviju un Brazīliju vieno vēlēšanās iekļauties pasaules integrācijas procesos, kas
veicina visu darbības sfēru dinamiskāku attīstību, vienlaikus saglabājot un attīstot valstu
un sabiedrību patību. Latvijas un Brazīlijas attiecību attīstība labi raksturo laikmeta
prasību – sadarbība un atbalsts, neraugoties uz relatīvi lielo ģeogrāfisko attālumu, kas šķir
mūsu valstis.

Mūsdienu ekonomiskās attīstības un sadarbības pieredze pasaulē liecina, ka
ģeogrāfiskais attālums vairs nav noteicošais partnerattiecību veidošanā. Tās ir kopīgas
vērtības un abpusēji izdevīgas intereses, kas nosaka savstarpējo attiecību intensitāti.

Vēlos uzsvērt, ka viens no nozīmīgiem mūsdienu starpvalstu sadarbības veidiem ir
savstarpējs atbalsts daudzpusējo struktūru ietvaros, īpaši Apvienoto Nāciju Organizācijā.
Šeit saredzu plašas iespējas Latvijas un Brazīlijas attiecību padziļināšanai.

Jūsu Ekselence,
Patiesi ceru, ka Jūsu darbība Brazīlijas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka amatā

Latvijā laikā, kas ir tik nozīmīgs mūsu valsts vēsturē, pavērs jaunu lappusi arī divpusējās
sadarbības jomā. Mūsu valstu divpusējo attiecību potenciāls nav vēl pietiekami apzināts.
Tiešu kontaktu veicināšana starp abu valstu savstarpēji ieinteresētiem uzņēmumiem,
kultūras organizācijām, valsts iestādēm un atsevišķiem indivīdiem var kvalitatīvi mainīt
attiecību intensitāti. Vēlu Jums vislabākos panākumus strādājot Brazīlijas un Latvijas
attiecību stiprināšanai, pildot ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka pienākumus.


